A illos qui circa Arium sunt defendentes. Similiter et ad Euphrasionem episcopum mittens, expressius blasphemat; cujus epistolæ initium est ita: Domino meo per omnia grates consteior; et in cæteris. Non enim simul cum Patre Filium fuisse fateamur: verumtamen ipse Filius Dei, qui magis omnia liquido novit, alium se a Patre et minorem atque inferiorem sciens, admodum die hoc etiam nos docet, dicens: *Pater qui misit me, major me est* (*Joan.* xiv). Et post alia: Nam et ipse quidem Filius Deus est, sed non verus Deus. Ex his ergo scriptis ejus ostenditur Arii et comparium ejus dogmata predicare. Cum hac autem apostatica sua hæresi Arianz insaniz inventores et unam naturam dogmatizant in unitione, quæ est per subsistentiam, et prædicant carnem sine anima suscepisse Dominum nostrum in salutari dispensatione sua, dicentes divinitatem adimpletse animæ voluntates et motus, ut passionem, sicut ait Gregorius theologus (*Epist.* 1 ad *Cled.*), divinitati ascribant; et qui passionem divinitati applicant, constat eos Theopaschitas esse; et qui hujus hærescos participes sunt, imagines non admittunt, quemadmodum nec impius Severus, et Petrus Cnaphæus, et Philoxenus Hierapolitanus, et omnis quæ circa eos est polycephalos [multorum capitulum: multiceps] et sine capite hydra. Hujus ergo factionis etiam Eusebius existens, sicuti demonstratum est tam ex epistolis, quam ex historicis ejus conscriptis, imaginem Christi tanquam Theopassianus [Deopassianus] abiecit: et hæc pro causa Constantiæ uxori Licinii scribit, non aliquando apud se inveniendam imaginem ^b. Quoniam et in eadem epistola dicit, quia mutata est incarnata ejus forma in divinitatis ejus naturam. Sed nullus sanctorum Patrum nostrorum sic sapuit aut docuit: neque enim sic veritas se habet. Audiamus igitur quid Athanasius depositor Arianz insaniz in epistola dogmatica sua dicat, quam ad Eupsychium presbyterum Cæsariæ scripsit: pari modo et Cyrillus in prima epistola ad Successum episcopum Diocæsariæ, et in sermone contra commistores edito. Ambo enim sicut terrenam, ita et celestem conversationem habentes, atque ab uno spiritu inspirati, consona invicem fantur. Athanasius quidem in prædicta ad Eupsychium epistola, cujus initium est: In quibus quidem assectus es nos [*Gr.*, existimasti nos], reverendissime. Et post alia sic ait: Communis ovium est fructus, sed et australi æstate, lana in communem usum universis apponitur. Sed cum de mari tinctura assumitur, purpura dicitur, et talem appellationem mereatur: sed cum in usu præcipue regibus solis aptatur, et est lana, et non est: natura quidem illud quod prius erat, est; usu vero non jam: fugit enim quod commune erat propter dignitatem utentis. Sic ergo et caro de communi suscepta natura, quoniam facta est amictus regis, quod ante facta non fuerat. [*Gr. add.* eandem merita est gloriam, atque is qui ea est

* In ms. Jolyano ad marginem scriptum: *Fuge totum blasphemiam. Et paulo infra: O impietatem!*

^b Vide *epist.* 144. Photii de Eusebio et imag.

usus]. Ita et dominus gloriæ dicitur a fortassis etiam a secundum quod homo est, natura humana passionem admittente, et injuria in ipsum transeunte, qui veluti veste usus est carne. Sicut enim is qui ostrum æcidit, quasi ipsi regi insidiatus fuerit, animadversionem sustinet; quoniam rex purpuræ passionem in se transtulit, quanquam ipse nihil mali pertulerit: ita et carnis passio, manente impassibilitate Dei Verbi, per contumeliã in ipsum venisse dicitur. Ideo Paulus Dominum Christum secundum quod homo est, Filium Dei esse tradit. Et ante hunc Gabriel archangelus admirabilem partum evangelizans Mariæ, Ave, inquit, gratia plena, Dominus tecum. Ecce tu in utero habebis, et paries filium, et vocabunt eum Jesum. Hic erit magnus, et Filius Excelsi vocabitur (Luc. 1). Itaque vocatur Filius Dei Jesus, non in divinitatē naturam carne conversa, sed per unionem ad Deum Verbum effectam, æquivocam [id est, ejusdem nominis] dignitatem sumente. Cyrillus autem similiter in prædicta ad Successum epistola, cujus initium est: Lecto commonitorio quod a sanctitate tua transmissum est. Et post alia sic ait: Post resurrectionem vero corpus quod passum est, non jam infirmitates habuit in se. Non enim ultra famis vel fatigii, aut alius hujusmodi capax esse dicimus illud, sed jam incorruptum: et non hoc tantum, sed et vivificans: vitæ quippe corpus est, id est unigeniti. Clarificatum est autem claritate Deo decibili, et intelligitur Dei corpus: cujus rei gratia et si quisquam dixerit illud divinum, sicut illud quod hominis est, humanum, non exorbitabit a decente ratione. Unde reor et sapientissimum Paulum dicere: Et si veneramus secundum carnem Christum, sed nunc jam non novimus (II Cor. 7). Cum enim Dei, sicut dixi, proprium sit corpus, transcendit omnia quæ humana sunt. Porro commutationem in divinitatis naturam non potest pati corpus quod de terra est; impossibile enim est. Nam prædicamus divinitatem ut factam, et eam quæ assumpserit quid in se, quod non est per naturam ipsius proprium. Æqualis enim pravitas est dicere, quia mutatum est corpus in divinitatis naturam; necnon et illud, quia mutatum est Verbum in carnis naturam. Sicut enim hoc impossibile est (inconvertibilis namque et incommutabilis est) ita et alterum. Non enim valet in divinitatis substantiam, id est naturam transferri quid creaturarum: creatura quippe etiam caro est. Ergo divinum quidem est corpus Christi, quoniam Dei corpus est; et ineffabili claritate præfulgidum, incorruptibile, sanctum, vivificum. Quod vero in naturam divinitatis conversum sit, nullus sanctorum Patrum aut sapuit aut dixit. Itaque et nos ita disponimus. Similiter autem et in sermone quem contra comunistas edidit

ait esse filius hominis, liquebit utique omnibus, quod filiorum adoptionis gloriam etiam nos deposuerimus, quasi non habentes ultra primogenitum in multis fratribus, quando factus est similis nobis. Et post pauca dicit: Putasne a donata nobis gloria in sperate dilapsi sumus? nequaquam. Non enim quorundam profanationibus et insipientibus adinventio-nibus in reprobum sensum inducti, sapiemus præter quod oportet sapere. Regulam autem rectæ et directæ fidei sacram et divinitus inspiratam suscipientes Scripturam, fatemur, quia factus primogenitus noster unigenitum Dei Verbum non cessavit esse ac dici Deus pariter et verus filius hominis. Sed nec in naturam divinitatis carnem quam inconvertibiliter et inconfuse sibi univit, cernitur transformasse: imo vero gloria sua illustrans eam, et Deo decibilibus hanc dignitatibus repleta convenienter agnoscitur: ita per tempora manifestabitur his qui in universa terra sunt, e cælo adveniens. Ergo et quando cum carne, dispensationis consummato valde bene mysterio, regressus est in cælum, confestim consternati qui hoc contemplati sunt: nubes enim suscepit eum, secundum quod scriptum est: tum his qui mirabantur, acclamavit quidam sanctorum angelorum: *Viri Galilei, quid statis aspicientes in cælum? Hic Jesus qui assumptus est a vobis in cælum, sic veniet quemadmodum vidistis eum euntem in cælum* (Act. 1). Ita ne vos ad quos nobis sermo est [Gr., hi ad quos sermo factus est], sine carne viderunt Verbum rediens ad Patrem; id est similitudine nostra exutum, et non existens in tractabili et visibili corpore: an potius compositum ad intractabilem et invisibilem naturam? Denique quis est qui hoc dicere audeat? At vero si sic veniet, quemadmodum et ascendit, quomodo non vere dicatur, quia veniet etiam iterum incorporatum, et non nudum et sine carne Verbum? Et post pauca dicit: Intellige itaque quia descensionem in novissimis sæculi temporibus e cælo futuram, et quæ vel qualis erit, illis prænuntians, transfiguratus quidem est: et transfigurationis quoque habitus est factus, ut egregius ait evangelista (Matth. xvii), non secundum speciei depositionem, id est humani habitus abjectionem, sed potius secundum solam gloriam: resplenduit namque facies ejus, ait. Itaque in similitudinem solis fulgoris dedit splendorem. Et post brevia: Scripsit autem de Christo et sapientissimus Paulus, quia reformabit corpus humilitatis nostræ, configuratum corpori claritatis suæ (Phil. iii). Deinde quid ad hoc asseruerint qui mutatam dicunt in Verbi naturam carnem ejus? Ergo et sanctorum corpora transferentur conversione in naturam divinitatis, ut configurata fiant corpori claritatis eius? et certe quomodo non sit frivola hæc as-

tia est divinitas : et verum est, quoniam Deum nemo A vidit unquam (Joan. i). Expressius autem denuo prosecutus, ac si ad ipsum Eusebium, taliter ait idem egregius Pater in eodem sermone : Infertur autem quidam et alius ab eis, ut aiunt, de his sermo. Siquidem egregius Paulus invenitur scripsisse : *Et si noveramus secundum carnem Christum, sed nunc jam non novimus (II Cor. v)*. Ergo si non secundum carnem noscitur, inquit, necessario dicitur mutasse carnem in sui Verbi naturam, ut sicut Deus dignosceretur. Dicit forte, ut reor, ad istud quis. Nam cum statim dicat etiam de nobis : *Qui autem in carne sunt, Deo placere non possunt : vos autem non estis in carne, sed in spiritu (Rom. viii)* : nos nudos novit carne et sanguine ? Putasne spiritibus incorporeis hujuscemodi alloquitur, dum nec erubescit hoc [Gr., nonne ineptum est hoc, etc.] intelligere vel asserere ? Ergo in nobis carnem dicit procaces et non sine querela passiones. Denique cum omnium nostrum Salvator Christus castissimus sit et delinquere nesciat (neque enim peccatum fecit) alio nimirum modo illud quod dicitur secundum carnem intelligi decet. Non enim est vel erit in infirmitatibus ultra carnalibus. Evidenter ergo novimus ex divinitus sonantibus Patribus, quia non ex fontibus Israel hauserunt contentiones hujus auctores, ut fieret illis in vitam æternam ; sed ex fontibus malignis et sterilibus sibi potum attulerunt : et alienum sectantes, in præcipitum et hiatus inducti sunt. Cum oporteret eos, si Ecclesiæ essent alumni, Basilium Magnum afferre dicentem (*De Spiritu sancto ad Amphil. 18*) : Imaginis honor ad principale transit ; et Gregorium Nyasenum perhibentem : Vidi imaginem passionis, et non sine trilitia visionem transivi, liquidius arte ante faciem historiam afferente ; atque Joannem, qui etiam cera perfusam picturam se diligere dicit, pietate repletam ; necnon et horum consermōcinatores et æque magistros. Deinde per-versa problemata necdum dirigunt, adjectionibus malum autem abundare facientes, adhuc asseverant :

Gregorius episcopus legit :

• Hæc ergo scripturalia et paterna testimonia in
 • præsentī definitione nostra ex multis pauca colli-
 • gentes posuimus, ne in longum extenderetur ;
 • cum sicut etiam et alia plurima, quæ sponte dese-
 • rimus propter infinitam multitudinem. Ex his
 • ergo divinitus inspiratis et beatis Scripturis ac
 • Patribus firmiter ædificati, et supra petram divinæ
 • servitutis quæ in spiritu est, pedes nostros locan-
 • tes : in nomine sanctæ supersubstantialis et vitæ
 • principalis Trinitatis, unius voti effecti omnes nos
 • qui sacerdotii dignitate circumdamur, una voce
 • definimus obiectam fore et alienam etiam ob-

• nullatenus passi, sed obcæcati ad electionem con-
 • gruentiæ, perceptionemque veritatis, et planam tradi-
 • tionem probabilem facientes, non torrente voluptatis
 • potari passi sunt, ut fieret in eis fons aquæ salientis
 • in vitam æternam (Joan. iv), hujus novitatis garruli
 • assertores : sed ex lacubus contritis irrigati, fetidam
 • stirpem germinaverunt, habentem fructum fel ama-
 • ritudinis ; et mendacium super mendacium adjicientes,
 • protulerunt : Plurimis etiam aliis existentibus scri-
 • pturalibus testimoniis, quæ sponte dimisimus. Igitur
 • sicut jam ostensum est, quotquot probabilium Patrum
 • testimonia ab eis prolata sunt, suam justitiam statuere
 • querentes, hæc perverse intellexerunt. Quot-
 • quot autem adversariorum sunt, non sunt divini
 • Spiritus. Unde et affatur eos melos in spiritu canens
 • beatus David : *Vana locutus est unusquisque ad
 • proximum suum : labia dolosa in corde, et cordi
 • locuti sunt mala (Psal. xi)*. Et iterum fiduciale
 • agens loquitur Isaias, dicens : *Consilium malorum
 • iniqua consiliatur : non enim noverunt sapere, quia
 • obscurati sunt videre oculis suis (Isa. xliv)*. Etenim
 • sanas definitiones et leges derelinquentes, verbis
 • simulant pietatem, et tentant quædam pia pronun-
 • tiare, ut per sensum bonum qui in his inest, nec-
 • super reliquis incredibiles [sive minus digni] habeantur,
 • dum aiunt : In nomine sanctæ ac supersubstantialis
 • et vitæ principalis Trinitatis. Sed erga sensum
 • male operari volentes, ex proprio sensu pronuntiant
 • et definiunt, nullam ponentes impietatem, neque
 • judicium Dei in mente accipientes, neque Dominicam
 • sententiam clamantem intelligentes : *Quicumque
 • scandalizaverit unum ex minimis istis qui in me cre-
 • dunt, expedit ei ut suspendatur mola asinaria in collo
 • ejus, et demergatur in mare (Math. xviii, Marc. ix)*.
 • Sicque demum quemadmodum porci quidam margari-
 • tas, id est ecclesiasticas traditiones conculcantes,
 • abjectam et abominabilem ex Christianorum Eccle-
 • sia omnem imaginem ex diversa materia tumultuati
 • dixerunt, facientes consilium, et non per Dominum ;
 • et sponsiones, et non per spiritum ejus : et sicut
 • lupi graves in gregem Christi supervenerunt ; sed
 • veritatis claritas et lucis jubar immobilem confiden-
 • tiam habet. Quis enim nesciat, quod imagine inhon-
 • orata, in eum profecto cujus imago est, referatur
 • inhonorantia ? Hoc veritas ita novit, et natura edocat
 • rerum, atque cum hac concinunt et divini Patres ;
 • et quidem S. Basilium dicens : Imaginis honor ad
 • primitivum transit ; Athanasium vero : Qui ergo,
 • adorat imaginem, in ipsa adorat regem ; et similiter
 • Chrysostomus : Nescis quia imagini regis injuriam
 • feceris, ad principale dignitatis affers injuriam ? Et
 • ipsi quidem Patres naturam rerum secuti sunt ; isti
 • vero insurgunt et adversus Ecclesiam et adversus
 • veritatem, quæ non solum blasphemiam, sed etiam

tionē Apostolorum et Patrum tenuit et confessa est; A et non novitatem et interceptionem facere consuetudinibus, quæ pie in nobis retenta est. Quæ enim tradita sunt in catholica Ecclesia neque augmentum, neque detrimentum admittunt. Maxima enim apponentem et adimentem vincit pœna: *Maledictus enim, ait, qui transfert terminos patrum suorum (Deut. xxvii)*. Sed non habuerunt propositum ad cognoscendam veritatem. Ergo audient verba illa Sapientiæ: *Qui operatur thesauros lingua mendaci, vana persequitur, et veniet in laqueum mortis (Prov. xi)*.

TOMUS SEXTUS.

Epiphanius diaconus legit:

Utinam in mentem assumpsissent vocem, quam Dominus dixit Principi apostolorum Petro: *Tu es Petrus, et super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam, et portæ inferi non prævalebunt adversus eam (Matth. xvi)*. Sed effecti harmoniæ hujus alieni ac; ædificationis, risu digna delirant delinquentes hujusmodi:

Gregorius episcopus legit:

« Non audere hominem quemquam ultra studere
« tam scelestum et impium studium. Qui vero ausus
« fuerit amodo construere imaginem, vel adorare,
« aut statuere in ecclesia vel in privata dōmo, seu
« occultare: siquidem episcopus, aut presbyter, aut
« diaconus fuerit, deponatur: si vero monachus aut
« laicus, anathematizetur, et imperialium legum
« obnoxius sit, tanquam contrarius præceptorum
« Dei, et inimicus dogmatum paternorum. »

Epiphanius diaconus legit:

Ecclesiam universam accusantes, et in hoc minime contenti, neque saturitatem impietatis accipientes, adhuc sine lege et sine jure definiunt non faciendam imaginem. Sed quis, rogo, eorum qui pie vivunt et sentiunt, istis obediunt? Adeo namque confirmata est venerabilium in ecclesiis imaginum exhibitio, ut ex quo denuntiatum est Evangelium usque nunc, in illis manifestatæ constant: et omne quod antiquitate excellit, reverendum est. Quid enim aliud jubet divinus Apostolus Corinthiis [Thessalonicensibus] scribens: *Tenete traditiones quas accepistis (I Thess. ii)*? et rursus Timotheo Titoque profanas vocum novitates præcipiens evitare (*I Tim. vi, II Tim. ii, Tit. iii*)? Omnes ergo Christiani tanquam in sancta catholica Ecclesia geniti, traditiones quas accepimus, tenemus, et in illis stabilimur; et novitates vocum devitamur, sequentes divinum Apostolum. Et quotquot per singula tempora nobilibus Patribus nostris visa sunt supra fundamentum apostolorum et prophetarum superædificanda, recipimus: ea vero quæ aliter se habent, ut inimica et impugnantia exsecramur; omnia videlicet quæ a pessimis et impiis hæresibus vane deprompta sunt: cum quibus et noviter fabricatam Christianos accusantium garrulitatem, utpote Deo odibilem exsecramur abominantes. Porro ex-

tensam habentes impietatem, non solum linguam acutam habuerunt ad quamdam fraudem [ad peccandum loquendo], sed et manum imperantium calumniari et percutere docuerunt, dicentes: Imperialium legum obnoxius habeatur qui non illis paruerit. Ex hac igitur voce multa et diversa per orbem fundebantur: crudelitas indeficienter, hoc studium erat imperantibus et principibus ejus atque alienis episcopis [Gr., princip. et ipsis adversariis episcopis]. Et quæ lingua potest hæc tragicis flētibus enarrare? Unde autem, vel qualiter incipiam singularium rerum hinc gestarum referre turbationes, timores, persecutiones, custodias monachorum per civitates, atque flagella, vincula eorum per multos annos, catenas circumdatorum pedum, sacrorum vasorum demolitionem, codicum unctionem, sanctorum templorum profanationes, venerabilium monasteriorum pollutas translationes in secularia receptacula: ita ut inhabitantes in eis reverendi viri post rapinam bonorum suorum ad barbaricas regiones pergerent, et more apostolico meliorem ducerent vitam, eligentes potius inter gentes degere quam cum contribulibus conversationem obscœnam ducere; divino obedientes Apostolo præcipienti, cum hujusmodi nec cibum sumere (*I Cor. v*). Et quod est horum omnium atrocissimum, quia etiam usque in præsens hæc impietas profanationis venerabilium monasteriorum apud quosdam prævaricatorie permanet: et pro sacris hymnis et voce exsultationis, quæ in tabernaculis justorum sunt, cantica meretricia et satanicæ modulationes; et pro creberrimis genuflexionibus, saltatoriæ disputationes [inflexiones]. Cum his autem pericula, tumultum, commotionem, verbera, pœnas, orbationes oculorum, excisiones narium, mutilationes linguarum, ignominiosas fugas, id est exsilia reverendorum virorum, quia per universum orbem dispersi sunt; sanctarum facierum adustionem, barbarorum incendia, virginum post fœdus Christo promissum, iniquum et violentum conjugium: et quod his omnibus est truculentius, homicidia. Hi sunt fructus contra veritatem pervicaciter contententium: hæc est vesania manifesta, et non iudicium verum: quæ vidit Deus; et his omnibus continuis malis liberavit Ecclesiam suam. Et gloria ipsi. Amen. De nequam autem consilio suo contempti, a veritate arguuntur, dum taliter aiunt:

Gregorius episcopus legit:

« Definimus autem et hoc, non audere hominem
« quemlibet, qui Ecclesiæ Dei aut venerabili domui
« præest, sub obtentu diminutionis talis imaginum
« erroris mittere manus suas in sancta vasa quæ
« sunt Deo deputata, causa transferendi ea in simulacra [Gr., in alios usus, quod simulacris depicta sint]. »

Epiphanius diaconus legit:

Hæc ora non timentium Dominum eructarunt. Quis enim eorum qui habent divino timore confixam

mentem, ea quæ Deo sunt deputata, præsumeret idolorum vocabulo nuncupare, licet nimium sit indoctus ac indisciplinatus? nisi forte oblitus fuerit magni et salutaris mysterii, quod Deus Verbum carne adveniens in nobis operatus est, eruens nos ab idolorum errore. Nam simulacra vocare Dei cultoribus moris est gentilium idola. Vere hæc eorum sunt, qui ex terra garrulitates provocant, et de ventre eorum pronuntiationes eliciunt, qui satiritatibus stercoralibus conceptis, putridas evaporationes mentis emittens, vesanos et phrenesi captos efficit. Unde et inferunt:

Gregorius episcopus legit:

« Sed nec in vestes, aut alia vela, vel aliud quid consecratum in sacrum ministerium, ne inutilitas in illa efficiatur. »

Epiphanius diaconus legit:

Detrahentes et deliberantes, quod male recipiat imaginales pleturas Ecclesia sanctorum, turpia et idola et simulacra has appellantes; nunc velut oblitus suæ scelestæ sententiæ, hæc manenta in Ecclesia tamquam Deo consecrata iudicant. Et si Deo consecrantur, quomodo turpia sunt, et diabolicæ adinventiones? Sed certum est quod Caiphæ sit vententia (Joan. xi). Ille enim malitia quidem Christum occidit, ignorantia vero vera dicens, hunc Salvatorem humani generis confitebatur. Ita et ipsi similes ei facti, malitia quidem errorem, et simulacra, et turpia, et diabolici argumenti adinventionem, imaginum effigiem dicunt: nolentes autem et a veritate convicti, sacra hæc et Deo dicata confiteri coguntur, et in laqueos propriarum contentionum incidunt. Unde eos qui sequuntur illos deridentes, alloquuntur:

Gregorius episcopus legit:

« Si vero quis a Deo accepta virtute, voluerit transferre eadem vasa vel pallas, non audere eum absque consilio et notitia sanctissimi et beatissimi universalis patriarchæ, ac præceptione piissimum et amicorum Christi imperatorum nostrorum hoc agere, ne hac occasione diabolus Ecclesias Dei humiliet: sed nec quemquam principum, vel eorum qui ipsis subsunt, id est hæcæ ordinis, huiusmodi occasione immittere manum in divina templa, et hæc captivare; quemadmodum a quibusdam qui inordinate ambulabant, ante jam talia facta sunt. »

Epiphanius diaconus legit:

Quis non derideat; imo lamentetur super hac legislatione? Propter hæc enim vaniloqua verba multi temere præsumpserunt graves [Gr., Briarei] manus immittere in sacrata vasa, ab ipsis videlicet sumentes excusationes: facile namque malitia labitur. Illos enim providentes [Gr., paræm curantes] beatissimos, ut ipsi dicunt, sed ut veritas se habet, alienos episcopos defraudaturos aurum et argentum sacrorum monumentorum, atque factas in mosis pictur-

ras, sic [Gr., ipsi quoque sic] operati sunt, in communes domos et balnea atque theatra hæc transmutantes; et quondam sancta horum iudicio polluta sunt, et gloriantes aiunt:

Gregorius episcopus legit:

« His autem bene habitis, atque gratia divina firmatis, justum iudicavimus, hoc catholico ac Deo placente scripto nostro definitiones capitulares exponere: quoniam et nos putamus apostolice dicere (I Cor. vii): sed et credimus nos Spiritum Christi habere; et sicut antecessores nostri qui in ipsum crediderunt, quædam synodice definientes locuti sunt, et nos credimus in ipsum, per quem loquimur [propter quod etiam loq.]: post quasdam quæ præceptæ sunt, patrias [Gr., præmittentur pat.] definitiones, consequenter et concorditer quæ nobis videntur, definientes. »

Epiphanius diaconus legit:

Multis et variis superius deliratis, pravitate suam expresse pronuntiantes, et in multa hæc dispartientes, semetipsos magistris Ecclesiæ coæquare nituntur, et cum sacris eorum affatibus scelestas definitiones suas arroganter annumerant, mendacium veritati commiscere volentes, et quodammodo melle haustus pestiferos temperantes. Sed qui Spiritu Dei aguntur, quod mellus est a pejore discernunt, et quæcunque pie tanquam a sanctis Patribus ante sunt definita, recipiunt: quæcunque vero perverse ab his dicta sunt, offensi retundunt. Ipsi enim falsiloqui confitentur quidem se nosse Deum, sed a semita quæ ducit ad regiam viam exorbitant, sinceræ fidei nostræ verba malitiæ veneno inficientes, et suæ inscientiæ affines habentes hæresiarchas. Nam et ipsi plura Ecclesiæ catholicæ consona sapuerunt: verum in uno vel duobus prævaricantes, anathematis pœnam sortiti sunt. Cum quibus portionem consecuti sunt hi qui talia fantur.

Gregorius episcopus legit:

« Si quis non confitetur secundum apostolicas et paternas traditiones, in Patre et Filio et Spiritu sancto unam deitatem, naturam atque substantiam, voluntatem et operationem, virtutem et dominationem, regnum et potestatem in tribus subsistentiis, id est personis glorificatis, anathema. Si quis non confitetur unum de sancta Trinitate, id est Filium Verbum Dei et Patris, Dominum videlicet nostrum Jesum Christum, ante sæcula quidem genitum secundum divinitatem, in novissimis autem diebus eundem propter salutem nostram descendisse de caelis, et incarnatum ex Spiritu sancto et Maria semper Virgine, et ex ea natum super omnem sensus humani capacitatem, anathema! Si quis non confitetur Deum esse secundum veritatem Emmanuel; et Idecirco Dei genitricem sanctam Virginem esse (genuit enim carnaliter carnem factum Dei Verbum) anathema! Si quis non confitetur carnem secundum subsistentiam unitam esse

« Verbo quod est ex Deo Patre , atque unum esse
 « Christum cum carne sua, eundem scilicet ipsum
 « Deum simul et hominem, anathema! Si quis non
 « constitetur Domini carnem vivificam esse, et pro-
 « priam ejusdem Verbi quod est ex Patre, sed ut
 « alterius cujusdam præter se sibi quidem sociati per
 « dignitatem, id est ut solam divinam habitationem
 « habentis, et non potius etiam vivificantem, ut
 « diximus, quia facta est propria Verbi omnia vivi-
 « ficare valentis, anathema! Si quis non constitetur
 « in uno Christo vero Deo nostro duas naturas, et
 « duas naturales voluntates, et duas naturales opé-
 « rationes communicabiliter, inseparabiliter, incon-
 « vertibiliter, indivise et inconfuse secundum san-
 « ctorum Patrum magisterium, anathema! Si quis
 « non constitetur Dominum nostrum Jesum Christum
 « cum assumptione, id est animata carne sua anima
 « rationabili atque intellectuali, Deo et Patri consi-
 « dere, sicque demum venturam cum paterna cla-
 « ritate sua judicare vivos et mortuos, non quidem
 « jam carnem, sed nec incorporeum, quibus ipse
 « novit rationibus Deo specificato corpore [Gr., Dei-
 « formi corpore], quo et appareat his qui eum pu-
 « pugerunt, et maneat Deus absque crassitudine,
 « anathema! »

Epiphanius diaconus et cubuclesius legit :

Usque ad hæc bene sentiunt, cum sanctorum Pa-
 trum editionibus concinentes : imo vero dogmata
 eorum usurpantes, sibi gloriam conferunt. Porro in
 cæteris amara virulentæ linguæ suæ et viperea ve-
 neno mortifero plena dogmata evomunt.

Gregorius episcopus legit :

« Si quis divinum Dei Verbi characterem secun-
 « dum incarnationem per materiales colores consi-
 « derare studuerit, et non ex toto eum cordè adora-
 « verit oculis intelligibilibus, super claritatem solis
 « a dextris Dei in excelsis super thronum gloriæ se-
 « dentem, anathema! »

Epiphanius diaconus legit :

Inopinati quidam allegoristæ super hæc phanta-
 stica sua sententia demonstrantur. Characterem
 enim Dei et Patris Filium Apostolo prædicante
 (Hebr. 1), propter indissimilitudinem et incommuta-
 bilitatem substantiæ, ipsi alterum facientes, chara-
 cterem in assumpta a Deo Verbo carne prave intel-
 ligunt, et ex sensibus insensatis eructant, inanem
 quamdam sententiam perhibentes : Si quis divinum
 Verbi Dei characterem secundum incarnationem per
 materiales colores considerare studuerit. Quia alte-
 rius quidem substantiæ est caro quam assumpsit, et
 Dei Verbi natura, cuncti novimus, tam ex veritate,
 quam ex principibus Ecclesiæ sanctis, videlicet apo-
 stolis, et egregiis Patribus nostris edocui. Etenim
 arcanorum inspector Paulus divinus apostolus, se-
 cundum quod dicitur [Gr., dictum est], hominon
 volens prædicare ad Deum et Patrem Filii et Dei
 Verbi, nihil proprium et conveniens advenit, quam

A ut exclamaret characterem substantiæ Patris Filium.
 Isti autem veritatem in mendacium convertere
 tentantes, introducunt vituperationes atque quassa-
 tas voces has, venerabilium imaginum odio cons-
 gentes [Cr., affixi]. Unde incidunt in intellectus
 blasphemiam commendantes, atque in reprobum
 sensum traditi, adhuc inquam :

Gregorius episcopus legit :

« Si quis incircumscriptam Dei Verbi essentiam
 « atque subsistentiam, pro eo quod incarnatum sit,
 « studuerit per materiales colores in imaginibus
 « humana forma circumscribere, et non potius
 « Deum prædicat, illud nihilominus etiam post in-
 « carnationem incircumscriptum esse, anathema! »

Epiphanius diaconus legit :

Tanquam circa opportunas ecclesiasticas tradi-
 tiones insanabiliter infirmati, et pestilenti languore
 sensum corruptum habentes, hæc asserunt, et con-
 tagium deceptionis recto sermoni applicant; et deci-
 piuntur mente, incircumscriptam naturam divini
 Verbi, et circumscriptionem et ab ipso assumptam
 carnem confundentes; hoc enim expresse indicat
 quod ab ipsis est dictum : Nihilominus etiam post
 incarnationem incircumscriptum esse. Ubi aliquando
 hanc levem assertionem adinvenierunt sapientes
 circa inania? Nam plenus blasphemiarum sensus est,
 incircumscriptum post incarnationem asserere super
 omnia Dominum Jesum Christum verum Deum no-
 strum, et maxime ipso discipulis perhibente : *Laza-
 rus amicus noster dormit; et gaudeo propter vos, quia
 non eram ibi (Joan. xi)*. Ergo, non eram ibi, circums-
 criptionis est proprium? etiam, et oppido etiam.
 Sed ut ea quæ ante passionem de hoc evægelice
 dicta sunt, omittamus, quæ post resurrectionem acta
 sunt dicam. Mulieribus apparens incircumscriptus
 nullatenus erat : semetipsum manifestare duobus
 discipulis, circumscriptionis est proprium. Januis
 clausis intrare, et a Thoma palpari quid aliud quam
 circumscriptio est? Et discipulis in Galilæam euntibus,
 illic ab eis videri et adorari, hoc ipsum est
 (Luc. xxiv, Joan. xx). Videntibusque discipulis
 ascendere in cælum, et angelo super istos astante
 atque dicente : *Viri, quid statis intuentes in cælum?*
 D *Hic Jesus qui assumptus est a vobis in cælum, sic ve-
 niet quemadmodum vidistis eum euntem in cælum*
 (Act. 1). Putas non sunt hæc circumscriptionis?
 etiam valde. Sic enim et omnes deiferi Patres nostri
 docent; et manifestum est his qui bene sapiunt,
 quod secundum id quidem quod Deus et Verbum Dei
 et Patris, est invisibilis, incircumscriptus, incom-
 prehensibilis, et in omni loco sit dominationis suæ:
 secundum id autem quod humanam naturam suscep-
 sit, et visibilis et circumscribitur, juxta quod ipse
 discipulis ait, non illic se fuisse : et comprehensibi-
 lis est, ut Thomas nos certos reddidit (Joan. xi, xx).
 In multas ergo malitias per unam blasphemiam suam
 concinunt deceptoriarum Christianos accusantium vesa-

uæ præceptores; rursus enim calumniantes pronun-
tiant:

Gregorius episcopus legit:

Si quis Dei Verbi naturæ et carnis inseparabi-
lem per subsistentiam factam unitiorem, id est
patrationem quæ ex utroque inconfusa et insepa-
rabilis est facta, in imagine pingere tentat, nomi-
nans eum Christum; Christi autem nomen Deum
et hominem significat; ac per hoc confusionem
duarum naturarum portentuose fingens, ana-
thema!

Epiphanius diaconus legit:

Novit exsecratorum erroris recto verbo adhz-
rere. Etenim isti inseparabili et inconfusæ unitio-
ni quæ in Christo est per subsistentiam, imaginum
facturam adversam, et confusionem duarum natura-
rum afferentem, mendaciter et nequiter autumant:
sed veritas Dei non est alligata. Nam Christus no-
men est duarum naturarum, visibilis scilicet et invi-
sibilis, index: ipse vero Christus visus homi-
nibus per vultum, id est carnem suam, licet divina
natura occultaretur, per signa hanc manifestabat.
Idcirco sancta Dei Ecclesia, ut accepit a sanctis
Apostolis et Patribus, ipsam speciem quæ visa est
hominibus, describit, et non dividit Christum secun-
dum eorum deliram accusationem. Imago enim secun-
dum nomen tantum, et non secundum definitionem
communicat primitivo, ut sæpe jam diximus; quia et
anima caret, quam impossibile est circumscribi [de-
scribi], quia invisibilis est. Et si animam, præsertim
cum sit creata, impossibile est depingere, quanto
magis incomprehensibilem et investigabilem unige-
niti Filii divinitatem imaginari quis sensibilibiter
excogitaret, licet nimis extra sensus existat? Con-
versus est ergo dolor eorum in capita ipsorum.
Anathema enim quod ipsi sortiti [Gr., nugati] sunt,
in ipsis manet in sæculum; porro iterum aiunt:

Gregorius episcopus legit:

Si quis dividit unitam Dei verbi subsistentiæ
carnem, in sensu puram eam habens, et ex hoc
pingere illam in imagine studens, anathema!

Epiphanius diaconus legit:

S. Gregorius cognomento Theologus ita dicit (*Orat.*
2 de Filio): Quando naturæ distant in sensu, sepa-
rantur simul et nomina; sed et multi ex Patribus
hoc usi sunt: etenim veritati ita videtur. Ipsi autem
et ea privati et paternis definitionibus, dicunt: Si
quis dividit unitam Dei Verbi subsistentiæ carnem
in sensu. Reperiuntur ergo nec in isto consonantes
cum Patrum expositione sanctorum: sed veritatem
evidenter impugnant, eadem de ipsis [Gr., iisdem]
affati; et catholicam Ecclesiam similia Nestorio
prædicare calumniantur. Porro sibi congrua dicentes,
inferunt:

Virginis Mariæ, et non unum ac eundem, sed af-
fectualem unitiorem eis factam fuisse fatetur; et
hinc eum in imagine, quasi privatæ subsistentiæ sit
ex Virgine, pingit, anathema!

Epiphanius diaconus legit:

Tanta eademque de semetipsis in circuitu ambu-
lantes pronuntiant [tam multa de eisdem inculcando
pron.], ut pene nec numero subjiciantur, quæ ab eis
rumore improbo asseruntur. Adinvenientes enim Ne-
storii impiam opinionem, imaginem formationi hanc
applicant, inopina quædam et absurda resarcinantes.
Hujusmodi ergo ratiuncularum crebra facta destru-
cione, nunc silentio has tradere necessarium judi-
cavimus. Eructant autem rursus hæc.

Gregorius episcopus legit:

Si quis carnem qua deificata est ex unitiõne sua
quæ ad divinum Verbum effecta est, in imagine
pinxerit, veluti separans eam ex assumente atque
deificante illam divinitate, et sine Deo hanc [Gr.,
minime deificatam hanc] per hoc conficiens, ana-
thema!

Epiphanius diaconus legit:

Catholica Ecclesia etsi pingit Christum in humana
forma, sed non separat hanc ex unita sibi divinitate.
Deificatam autem potius credit, et unam cum Deo
hanc constitetur, secundum magnum Gregorium (*Orat.*
2 in Pascha) et veritatem: non sicut ipsi indocte ac
inerudite barbarizantes dixerunt, sine Deo ex hoc
carnem Domini confici. Sicut enim quis hominem
depingens, sine anima non facit hominem, sed ille
cum anima permanet, et imago ejus dicitur, eo quod
similis ei appareat: ita et nos imaginem Domini fa-
cientes, deificatam carnem Domini confitemur, et
nihil imaginem aliud scimus, quam imaginem indi-
cantem principalis imitationem. Hinc et nomen ejus
sortita est, et secundum id tantum ei communicat:
et ideo venerabilis est et sancta. Si vero scelesti viri
vel daemonis est imago, polluta et contaminata est,
quia et principale ejus profanum et contaminatum
existit. Ergo laborantes in vanum, colligunt manibus
sterilitatem, et recipiunt a veritate anathema: quo
non carebunt dicentes hujusmodi:

Gregorius episcopus legit:

Si quis Deum Verbum qui in forma Dei est,
quique formam servi in sua subsistentia recipit,
et per omnia similis nobis factus est absque pec-
cato, tentat per materiales colores formare, quasi
pulum hominem, et separare illum ab inseparabili
et incommutabili divinitate, ut ex hoc quaternita-
tem inducat [Gr., inducens] in sanctam et vivifi-
cam Trinitatem, anathema!

Epiphanius diaconus legit:

O amentiam ipsorum et recordiam! non enim

Dei Ecclesie maledicere conantes, cum sint ipsi maledictione dignissimi. Hi namque qui benedicunt ei, ut ait Scriptura, benedicuntur [sunt benedicti] : et qui maledicunt ei, maledicti sunt (*Gen. xxvii*). Porro purum hominem illos conjicere Salvatorem Christum, et separare illum a divinitate, sicque quaternitatem inducere per picturam, quis potas, non derideat, et risum latum super eorum insipientia non diffundat, imo vero blasphemiam hgeat? Non enim secundum quod in imagine figuratur Christus in humana forma, quaternitatem credit is qui hoc facit, sed confitetur Deum Verbum incarnatum esse veritate et non phantasia. Denique Nestorius qui læsis sensibus duas subsistentias sicut duas naturas blasphemie dogmatizavit in Christo, ille quaternitatem induxisse dignoscitur. Sancta vero Dei Ecclesia unam subsistentiam Christi in duabus naturis recte confessam, ad commemorationem salutaris ejus dispensationis imaginaliter formare illum divinitus erudita est. Porro volentes semetipsos probatos ostendere, etiam verum quid asserunt, ita dicentes :

Gregorius episcopus legit :

« Si quis non constitetur sanctam semper Virginem Mariam proprie ac vere Dei genitricem, sublimiorum esse omni visibili et invisibili creatura, et cum sincera fide ipsius non expetit intercessionem, tanquam fiduciam habentis ad Deum nostrum qui ex illa genitus est, anathema ! »

Epiphanius diaconus legit :

In his stabilita et certificata catholica Ecclesia, ab his qui aliter sapiunt quam ejus in Deo traditio docet, non indiget quid audire. Etenim Dominus dum a dæmonibus prædicaretur, hos abigebat : et Paulus divinus Apostolus et cõmites peregrinationis ejus ab eis testimonium habentes, quod homines essent Dei excelsi, et viam salutis denuntiarent (*Act. xvi*) eos pellebant : ita et isti licet aliquid verum pronuntiant, tamen a sancta Dei Ecclesia propelluntur. Rursus autem veluti canes reversi ad suum vomitum, et suos toti in volutabro luti (*II Petr. ii*) grunniunt hujuscemodi :

Gregorius episcopus legit :

« Si quis universorum sanctorum effigies in imaginibus inanimatis et surdis ex materialibus coloribus titulari studuerit, nullum profectum ferentes (vanum enim est commentum, et diabolicæ argumentationis inventio) et non magis horum virtutes per ea quæ in Scripturis de illis insinuatur, veluti quasdam animatas imagines in se depingit, et ad similem illis ex hoc erigitur zelum, quemadmodum divini Patres nostri dixerunt, anathema ! »

Epiphanius diaconus legit :

Divini Patres nostri tale quid neque docuerunt, neque prædicaverunt, sed sibi et nomen imposuerunt falsiloqui : et ipsorum sunt istæ ineptiæ, quoniam in subsequentibus septimam sese synodum nuncupant. Et quidem [*Gr.*, quidam] Sapiens dicit :

A *Alius te laudet, et non os tuum : extraneus, et non labia tua* (*Prov. xxvii*). Isti autem a quoquam neque eruditi, neque laudati, sibi laudem excogitant, et vocari volunt ab hominibus Rabbi, Patres esse gestientes catholice Ecclesie. Hanc autem calumniantur Christum Deum nostrum derelinquere, et idololatricæ adhærere; cum ipse dicat per Isaiaam prophetam ad illam : *Ponam te exultationem æternam, lætitiã generationum generationibus* (*Isa. lx, sec. LXX*). Et per Salomonem : *Tota bona es, proxima mea, et macula non est in te* (*Cant. iv*). Inspiciamus ergo insipientiam ipsorum : quia quam calumniantur idololatricæ, hujus se gloriantur esse magistri. Et si idololatrarum sunt patres, dicant : *Partis alienius quæ idololatricam exercuit in Ecclesia sunt magistri, an totius? et si quidem partis, debuerant et ipsi concinere plenitudini Ecclesie, et sub hujus jure subsistere, et fructus veritatis apud se [Gr., ab ea] carpere : quemadmodum omnes egregii Patres nostri, qui incorrecta corrigebant, et coaptabant discissa. Sed quia catholica Ecclesia hac traditione decoratur, ipsi ab ea excisi putant [Gr., videntur] totam damnare tanquam erroneam; et certe horrendum est dicere, et tacere, damnatio. Proceedit enim contra ipsos [Gr., Perit enim secundum ipsos] vera in Christum professio, et perniciosa universitatem arripuit : sed procul sint hæc, tanquam in vanum dicta et sine causa pronuntiata. Itaque hinc et inde impellentur, quia venerabilium imaginum pictura ex superioribus annis tradita in catholica Ecclesia, et in venerabilibus templis informata, quam sancti Patres et tradiderunt et receperunt, et omne Christianorum collegium : ipsi non solum ab his omnibus sunt frustrati [abducti], sed quod est sævius et terribilius, clamor anathematis eorum sodomitice et gomorrhice multiplicatus est (*Gen. xix*). Hinc et peccatum eorum magnum est nimis : et quis poterit sufferre hujus furoris insaniam, harumque satyricarum turbulentiarum scenicas facies? Quod si cognovissent veritatem, quæ manifesta est omnibus qui pie intelligere volunt, scirent utique quia, sicut per ea quæ in Scripturis de sanctis indicantur, memores passionum eorum efficiuntur, et ad similem zelum erigimur : ita et per imaginalem descriptionem passiones horum videntes, in commemorationem virtutis eorum et Deo plenè vitæ venimus. Deinde rursus bene sentiunt, dicentes ita :*

Gregorius episcopus legit :

« Si quis non constitetur omnes sanctos qui a seculo usque nunc sunt, qui ante legem, ac in lege et in gratia Deo placuerunt, honorabiles esse coram ipso anima et corpore, vel horum non postulat orationes, tanquam fiduciam habentium pro mundo intercedere, secundum ecclesiasticam traditionem, anathema ! »

Epiphanius diaconus legit :

Cum ecclesiasticam traditionem dixerint, oportet

tebat eos promulgare : Si quis et imaginales picturas non recipit, anathema sit. Antiqua quippe vera est in catholica Ecclesia traditio, et valde juste in commemorationem nobis principalium agnita : sed impudenter hanc mysticam projicientes scientiam, catholicam alloquuntur Ecclesiam : Vias tuas nolumus [Gr., scire nolumus]. Unde post hanc editionem suam, et intercessionum Deo acceptabilem oblationem abjecerunt, delentes hanc ex hoc scripto suo : quod omnes noverunt. Moris enim est hæreticis, ut cum viderint [Gr., contempserint] vel in uno sermone pietatis, et veritatis viam revertantur [verbo pietatem, et a veritatis via aberraverint], in multa et diversa fallentes [labi]. Simplex est enim veritas : at vero mendacium multiplex. Ariani quippe creaturam dicentes Deum Verbum, cum hac impia blasphemia sua sine anima hunc incarnatum fuisse delire mentiti sunt. Et Eutyches infelix unam naturam opinans in dispensatione Domini, blasphemabat, diviniorem quamdam carnem dicens eum suscepisse, et non consubstantiali naturæ nostræ. Similiter ergo et antistites hujus hæreses hos æmulantes, una novitate minime contenti, et satietatem mali non habentes, et aliam vicinam hujus arripuerunt. Sequentia [Consentanea] vero eloquia, putantes sanctis Patribus cœquari, et hypocrisi simulantes pietatem, proferunt.

Gregorius episcopus legit :

« Si quis non confitetur resurrectionem mortuorum, et judicium, et retributionem condignam unicuique justis Dei ponderibus recompensandum, et non fore terminum supplicii, sed nec cœlestis regni, id est Dei deliciarum (non enim est regnum cœlorum esca et potus, sed justitia, et pax, et gaudium in Spiritu sancto [Rom. xiv], secundum divinum Apostolum) anathema ! »

Epiphanius diaconus legit :

Hæc primatum veræ fidei nostræ, sanctorum scilicet apostolorum, et egregiorum Patrum est segregatio [definitio]. Hæc catholice Ecclesie est, et non hæreticorum confessio. Quod vero subsequitur, proprium est eorum, quoniam indisciplinatione ac ineruditione plenum est, dum ita circumbombat [circumboat].

Gregorius episcopus legit :

« Si quis non recipit sanctam hanc et universalem septimam synodum nostram, sed huic quoquo modo derogat, et non cum omni satisfactione amplectitur ea quæ ab ipsa secundum divinitus inspiratæ Scripturæ doctrinam definita sunt, anathema sit a Patre et Filio et Spiritu sancto, ac universalibus septem synodis ! »

Epiphanius diaconus legit :

Veritatis ignorantia, sensuum et mentis est cæcitas. Hæc enim eorum sententia plus inscientiæ et amenitiæ quam impietatis habet. Non enim sapientes sunt, nisi circa indisciplinationem. Septimam enim syno-

dum sese vocantes, quasi de aliis septem synodis quæ factæ fuerunt, anathematismum suum posuere, dicentes : Anathema sit a sanctis et universalibus septem synodis : et non magis deridentur propter indisciplinationem, quam compassionis affectu lugentur propter impietatem. Veritatem enim ferentes [deferentes], et a bona semita et regia via aversi, in foveam et hiatus atque præcipitia incidunt. Quibus et proverbialis sermo pronuntiat : In axis [In axibus] agri sui erraverunt, et collegerunt manibus infecunditatem (Prov. ix). Propter quod et acutas sagittas suas, et tenos arcus, quos adversus Ecclesiam jaculati sunt, in corde ipsorum veritatis amatores et justitiæ quæsitores infixerunt ; et assumunt David modulantem in spiritu (Psal. vii) : Lacum aperuerunt hujus pravitatis institutores, et foderunt eum, et inciderunt in foveam quam fecerunt : et conversus est dolor eorum in caput eorum, et in verticem eorum iniquitas eorum descendet. Quoniam dicunt amarum dulce, et dulce amarum : et ponunt lucem tenebras, et tenebras lucem (Psal. v), dicentes ita :

Gregorius episcopus legit :

« His igitur a nobis cum omni distinctione et diligentia decretis, definimus aliam fidem nemini licere proferre, id est conscribere vel componere, aut sapere seu docere aliter. At vero qui ausi fuerint componere fidem aliam, vel proferre, aut docere, aut tradere his qui volunt reverti ad agnitionem veritatis a quacunque hæresi ; aut novitatem vocum, id est dictionis adinventionem, ad subversionem presentium definitionum quæ a nobis promulgatæ sunt, introduxerint : siquidem episcopi fuerint, vel clerici, alienos esse episcopos ab episcopatu, et clericos a clero ; si vero monachi fuerint aut laici, anathematizari. »

Epiphanius diaconus legit :

Illusi ab indisciplinatione hæc ab egregiis Patribus nostris extorserunt, ac veluti propria composuerunt. Propter quod et inanis et otiosus est sermo ipsorum, et nec responsione dignus.

Gregorius episcopus legit :

« Divi Imperatores Constantinus et Leo dixerunt : Dicat sancta et universalis synodus, si per consensum omnium sanctissimorum episcoporum definitio quæ nunc lecta est, promulgata sit. »

« Sancta synodus exclamavit : Omnes ita credimus, omnes id ipsum sapimus ; omnes consonanter et libenter subscripsimus, omnes orthodoxe credimus, omnes intelligibiliter intelligibilem divinitatem adoramus ! Hæc est fides apostolorum, hæc est fides Patrum, hæc est fides orthodoxorum ! Sic omnes servientes Deo adorant ! Multos annos imperatorum ! Luminaria pacis, Domine, custodiam, Domine, vitam illis ! Leoni et Constantino æterna memoria ! Vos estis pax orbis terræ : conservet vos fides vestra ! Christum honorificatis, ipse vos conservabit ! Orthodoxiam vos confirmat. »

stis ! Piam, Domine, vitam eis ! Absit invidia ab imperio eorum ! Deus custodiat imperium vestrum ! Deus imperium vestrum pacificet ! Vestra vita, orthodoxorum vita ! Cœlestis rex terrenos custodi ! per vos universalis Ecclesia pacificata est ! Vos luminaria orthodoxiæ estis ! Luminaria orbis, Domine, conserva ! Æterna memoria Constantino et Leoni ! Novo Constantino piissimo imperatorum multos annos ! A genere orthodoxum, Domine, custodi : piam, Domine, vitam ei : abscedat invidia a regno ejus ! Piissimæ Augustæ multos annos ! Nam quæ pia, quæ orthodoxa est, Deus conservet ! Abscedat invidia a regno vestro ! Deus custodiat imperium vestrum ; Deus pacificet regnum vestrum ! Inconfusam in Christo dispensationem vos bene discrevistis ! Inseparabilitatem duarum in Christo naturarum firmiter vos prædicastis ! Sanctorum et universalium sex conciliorum dogmata vos roborastis ! Omnem idololatriam vos exterminastis ! Magistros hujusmodi erroris vos publicastis ! Contraria sentientes vos propalastis !

Epiphanius diaconus legit :

Pronuntiantes imperatoribus consueta, mendacii furoribus quasi facibus animam exardescere facientes, ex ipsa diaboli argumentatione loquuntur, dicentes : Omnem idololatriam vos exterminastis. Utinam surdæ fierent aures nostræ, ne audirent corrumpentem animas vocem. Noli, inquit proverbialis sermo, assidens esse cum muliere meretrice (Prov. v). Salutarem namque dispensationis rationem demoliri volentes, in omnem blasphemiam excessum devenerunt. Et quid ad hanc legendam rabiem dicemus, nisi ea quæ a Spiritu sancto per David psalmographum prolata sunt ? *Venenum aspidum sub labiis eorum ; sepulcrum patens est guttur eorum ; linguis suis dolose agebant (Psal. xliii).* Hinc et deciderunt a cogitationibus suis, iudicati a Christo Deo nostro, qui nos eripuit ab idolorum errore. Ipse enim homo perfectus propter salutem nostram fieri dignatus, omnem idololatriam exterminavit. Dixit enim per prophetam : *Ecce dies veniunt, et delebo nomina simulacrorum a terra, et jam non erit eorum memoria (Zach. xiii).* Certum ergo est quod prophetia in ipsum referatur, et non sicuti ipsi dixerunt, ad imperium principum. Apostasiæ quippe proprium est, hanc gratiam seu donum aliis acquirere [tribuere]. Clamant Christiani ex magnivoco Isaia potati : *Non legatus, non angelus, sed ipse Dominus salvavit nos (Isa. lxi).* Si vero, ut ipsi fatentur, episcoporum collegium vel regum imperium eruit nos ab errore idolorum, aberravit a veritate humanum genus ; et non salvantes, sed alterius magna extollentis est hoc credere salvum [Gr., alio salvante hoc, et alio salvatum a se illud jactante]. Ab idolorum enim errore ac deceptione Christo Deo nostro eruentes nos, ipsi magna extollunt, fatentes se redemptionem fecisse. O arrogantiam et amentiam ! Frustrati quippe veritate, et mente ac sensibus excecati sunt ; propriisque conjecturis et phantasiis de-

A cepti, adulatione intincti [demersi] sunt : et aptas ac decentes declamare imperatoribus laudes recusantes, ea quæ in Christum Deum nostrum referuntur eis deprompserunt : cum magis oporteret fortitudines horum edicere, contra hostes victorias, barbaricas subjectiones, quas in imaginibus et in parietibus in memoriam narrationis multi pinxerunt, et videntes ad amorem et zelum traxerunt : subjicendorum acquisitiones [subjectorum conservationem], consilia, tropæa, mundanos status, civiles ordinationes, civitatum directiones. Hæ sunt laude dignæ ac bonæ offerendæ imperatoribus famæ, per quas et omne quod subditum esset eis, provocaretur ad mentem [est eis, provocatur ad benevolentiam]. Porro linguas adhuc acutas habentes, et iram ac accusationem spirantes, in obscura luna se putant sagittare [videntur sag.] rectos corde, dicentes ita [ista] :

Gregorius episcopus legit :

Germani, Georgii et Mansur, malæ opinionis virorum sensum vos dissolvistis.

Germano duplici sensu et ligni cultori, anathema. Georgio consentaneo ejus, et falsario paternorum magistrorum, anathema.

Mansur nequam nominis, et similia Saracenis sentienti, anathema.

Imaginum servitori et falsa scribenti Mansur, anathema.

Contumelioso in Christum, et insidiatori imperii Mansur, anathema.

Impietatis doctore et malo interprete divini Scripturæ Mansur, anathema.

Trinitas tres istos deposuit.

Epiphanius diaconus legit :

Dicamus ad hæc illud prophetæ : *Facies meretricis facta est tibi, renuens erubescere ad omnes (Jer. iii).* Etenim illæ in sua opprobria et turpia studia venustatæ, eos qui pudice vivunt, subsannare consueverunt. Abominatio enim peccatoribus Dei cultus. Ita et isti labia habentes dolosa, locuti sunt contra justos iniquitatem in superbia et contemptu. Sed Dominus abscondit eos in abdito vultus sui, et a conturbatione eorum contextit eos, et a contradictione linguarum ipsorum eruit eos. Ut luminaria enim in mundo luxerunt, verbum vitæ continentibus : Germanus videlicet, qui in sacris litteris nutritus, et ut Samuel ab infantia Deo deputatus, atque sanctis Patribus est consimilis comprobatus. Cujus sequi disputationes necessarium esse, conscripta ejus affirmant per [celebrata per] universum orbem. Exaltationes enim Dei in faucibus ejus, et gladii ancipites in manibus ejus (Psal. cxlii), jaculati contra dissidentes ecclesiasticæ traditioni. Et Georgius patria Cyprius, qui evangelicæ patrimonium venundans [vitam instituens], et Christum Deum nostrum, qui dedit nobis normam dispensationem suam, imitans, non contentus, non clamavit : cum malediceretur, non maledicebat ; cum pateretur, non comminabatur ; percutienti

ae maxillam vertebat et alteram, angarianti se mille passus apponebat et duplum : tulit jugum a juventute sua (*Thren. III*), bonum arbitratus secundum prophetam singulariter sedere, et silere. Atque Joannes, qui ab eis injuriose Mansur appellatus est, quique dimissis omnibus Matthæum evangelistam æmulatus, Christum secutus est, majores divitias arbitratus thesauro quem in Arabia dereliquit [omni Arabum], opprobrium Christi; et elegit potius affligi cum plebe Dei, quam temporalem voluptatem habere peccati. Ipse itaque crucem suam et Christi portans, et secutus eum, pro Christo ab Oriente per Christum indicavit; non tolerabilem ducens vocum novitatem, quæ diverso fuerat modo facta [Gr., in aliena f. regione facta], seu prævariatricem factionem, rabi-damque insaniam, quæ adversus sanctam Dei catholicam Ecclesiam erat armata. Sed hanc publicans, omnes exhortando et admonendo, cantos reddebat, ne adducerentur cum operantibus iniquitatem; quærens in Ecclesiis antiquam legislationem teneri et pacificam constitutionem, quam Dominus discipulis suis nominis sui vocabulum sortientibus donavit [suis tanquam insigne donavit], dicens : *Pacem meam do vobis, pacem meam relinquo vobis* (*Joan. XIV*). His ergo reverendis viris et fide dignis taliter in Ecclesia catholica demonstratis, quæ est adversus eos insurgens accusatio, et quam hæc est horrenda, quam etiam ferre quis omnino non poterit? Vere ignorantiam ignoraverunt iniseri, propriam linguam inhoneste denudantes, Germanumque mysticum sacrificatorem et sacerdotem Christi, duplici sensu et ligni servitorem nominantes; similiter Georgium et Mansur; cum aliquando nec principibus quisquam talera blasphemiam ei qui unius fidei secum erat, injecerit : ab Hebræis autem et Agarenis, et aliis infidelibus querela tali tam super divino typo crucis, quam super venerabilibus imaginibus et aliis sacris Deoque dicatis rebus, sæpe Christiani accusati sunt. Nam Christianus Christiano hujusmodi accusationem nullatenus intulit : sed inutilis est justus injusto, quemadmodum lippis oculis sol. Ipsi quippe fugientes a veritate, atque ab ecclesiastica lege repulsi, traditi sunt falsiloquiis et maledictis; et nihil aliud colligunt, quam ut accusent Christianos et Domini sacerdotes; quasi dereliquerint Deum vivum et verum, atque iconis deserviant: maledici quidam et læsi, multiloqui [*r.*, conviciatores, locutores temerarii, et linguaces], et horum sectatores effecti et quis timentium Deum, et deridentium non latum risum suum effundat? vel potius non tristi lamento induatur et nocte profunda super hac ipsorum impietate? Et quia cum sint inventores malorum secundum divinum Apostolum, defecerunt scrutantes scrutinia, garrulitatibus eorum bene valere fatentes, sufficienter Dei gratia ad perfectam destructionem vanarum cogitationum falsi nominis eorum scientiæ [disputatione peracta] consummantes, et cum veteribus hæresibus errorem inanem pravitalis ipsorum connumerantes, hunc exci-

dimus gladio spiritus : age nunc, instruamus animos audientium. Omnia ergo præsentia sunt intelligentibus, et erecta his qui inveniunt scientiam, sicuti proverbiatori bene (*Prov. VIII*), necnon et veritati videtur. Sancta enim Dei catholica Ecclesia ex diversis et variis rebus eos qui sibi nati sunt, trahit ad pœnitentiam et ad agnitionem mandatorum Dei custodiæ; et omnes sensus nostros festinat dirigere ad gloriam ejus qui est super omnia Deus; atque per auditum et visum correctionem facit, ipsa quæ gesta sunt, vultibus eorum qui accedunt, apponens. Quando namque ex avaritia et amore pecuniarum rapit quemquam, ostendit ei in imagine Matthæum, qui ex telonariis apostolus factus, avaritiæ furia derelicta, Christum secutus est: et Zacchæum in sycomorum ascendentem, desiderantem Christum videre, ac ei repromittentem dimidium substantiæ se præbere pauperibus, et si cui aliquid abstulit, reddere quadruplum (*Matth. IX, Marc. II, Luc. V, XIX.*): et sit ad custodiam conversionis et jugem memoriam, imaginalium formationum continua visio, ne repetatur ad proprium vomitum. Rapuit rursus alium desiderio meretricio depressum; pudici Joseph imaginem apponit, qui fornicationem abominans, et hanc pudicitia vincens (*Gen. XXXIX*), illud quod dicitur ad imaginem custodivit, cujus participes efficiuntur qui hanc dilexerunt. Iterum alibi beatam Susannam proponit pudicitia ornatam, et manibus Susannæ adiutorium ab excelso invocantem, et Danielem judicem præsentem, et hanc eruentem de manibus seniorum iniquorum (*Dan. XIII*): et sit imaginalis titulationis memoria ad custodiam pudicæ vitæ. Rapuit in deliciis substantiam suam consumentem, et mollibus vestimentis vestitum, quæ oportet egenis præbere, in talibus vestibus expendentem, et delicatam vitam amplectentem; et ostendit ei Eliam melote amictum, et sufficienti esca contentum: et Joannem pilis cameli indutum, et agresti melle nutritum, Christumque digito demonstrantem; et profitentem hunc tollere peccatum mundi (*Matth. III, Marc. I*): cum his etiam magnum Basilium, atque ascetarum et monachorum multitudinem, corpore arefactorum. Ne vero extendamus sermonem, paucorum mentionem facientes, reliqua dimisimus audientibus perscrutanda. Habemus enim omnem Evangelii narrationem depictam, et ad recordationem Dei nos adducentem et gaudium nos replentem. His enim vultibus nostris appositis, cor timentium Dominum lætificatur, floret facies, anima lædio affecta in alacritatem transfertur, et psallit una cum Dei patre David: *Memor sui Dei et delectatus sum* (*Psal. LXXVI*). Memoriam ergo Dei per eos semper habemus. Lectio enim minus nonnunquam recitatur in venerabilibus templis, imaginalis vero formatio vespere, mane et meridie tanquam in eis stabilita, narrat nobis et annuntiat veritatem gestorum. Suscipiamus ergo traditionem Ecclesiæ, honoremus legislationem; ne scrutemur piam et legitimam consuetudinem, ne curiose agamus adversus antiqua jura. Omne quippe